
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 49Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA N° 7742/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 277/2015-MP/
COORDENADORIA, de 26/11/2015, protocolizado sob o nº 
55963/2015, de 26/11/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JUNIOR, EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Metropolitana de Belém II, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7743/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/12/2015 e 3/10 a 1º/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 7744/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7426/2015-MP/PGJ, em 18/11 a 10/12/2015, para 
gozo de 23/11 a 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 7747/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 6620/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/11 a 2/12/2015, a contar de 23/11/2015, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5980/2015-MP/PGJ, no período 
de 3 a 17/11/2015, a contar de 13/11/2015para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7753/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 
141, II, § 4º, ambos da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6/7/2006, e os termos da Resolução nº 002/2009-MP/CSMP, de 
23/6/2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária realizada no dia 
12/11/2015, publicada no D.O.E. de 17/11/2015,
R E S O L V E:
AFASTAR das funções ministeriais o Promotor de Justiça de 3a 
Entrância FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, para fi ns de 
frequentar o Curso de Pós-Doutorado em Direito, Especialidade 
em Ciências Jurídico-Políticas da Universidade de Lisbôa, pelo 
período de 2 (dois) anos, a partir de 1º/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7897/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2015/2016, e autorizar o gozo nos períodos de 7/1 a 5/2/2016 
e 6/2 a 6/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7898/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA AYAN, estabelecidas 
pela Portaria n.° 6743/2015-MP/PGJ, no período de 16/11 a 
15/12/2015, a contar de 1º/12/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/12/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 5657/2015-MP/PGJ, no período 
de 9 a 17/11/2015, a contar de 17/11/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7899/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 6 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 199/2015-MP/CPCÍVEL, 
de 11/12/2015, protocolizado sob o nº 58948/2015, em 
14/12/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, no período de 14 a 17/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7900/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memorando n.º 141/2015/
ASS/JUR/PGJ, de 16 de dezembro de 2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para atuar em audiência de conciliação que 
ocorrerá no dia 17.12.2015, às 10h, na Central de Conciliação de 
Precatórios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente 
ao processo nº 2012.5.120013-0, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7910/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 55540/2015, em 24/11/2015,
R E S O L V E :

I - REVOGAR a Portaria n.º 1674/2015-MP/PGJ, de 27/3/2015, 
publicada no D.O.E. de 24/4/2015, que concedeu à Promotora 
de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias, de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo no 
período de 2/11 a 1º/12/2015;
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 2803/2015-MP/PGJ, de 18/5/2015, 
publicada no D.O.E. de 12/6/2015, que transferiu o período da 
Licença-Prêmio da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1674/2015-
MP/PGJ, em 2/11 a 1º/12/2015, para gozo de 7/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7911/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS SALES, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 4/4 a 
3/5/2016 e 3/10 a 1º/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7912/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela PORTARIA Nº 3761/2010-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7913/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO 
DE MORAIS FREIRE, sem ônus ao Ministério Público do Estado 
do Pará, a se deslocar de Abaetetuba para esta Capital, no dia 
10/12/2015, a fi m de participar da Sessão Solene para entrega 
da medalha de Direitos Humanos “Paulo Frota”, promovida pela 
Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a 
se deslocar de Santarém para esta Capital, no dia 10/12/2015, 
a fi m de participar da Sessão Solene para entrega da medalha 
de Direitos Humanos “Paulo Frota”, promovida pela Comissão 
de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a 
se deslocar de Abaetetuba para esta Capital, no dia 10/12/2015, 
a fi m de participar da Sessão Solene para entrega da medalha 
de Direitos Humanos “Paulo Frota”, promovida pela Comissão 
de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 916218

EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2015/13ª PJMAB
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 000208-
913/2015, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
INQUÉRITO CIVIL nº 000208-913/2015
Objeto: Apurar falta de acessibilidade e gratuidade aos idosos e 
pessoas com defi ciência no serviço de Táxi Lotação no Município 
de Marabá.
Marabá, 05 de dezembro de 2015.
LÍLIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça

Protocolo 916296


